令和６年２月 22 日

学校長 様

通級による指導担当者 様

愛媛県教育研究協議会会長 宮岡  真司

  同   教育研究局長 八木  誠一

特別支援教育委員会委員長 山内   望

令和６年度 愛教研第１回通級による指導担当者研修会（通級部会）

 向春の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本委員会の活動に

御支援、御協力賜り、誠にありがとうございます。

 さて、４月に実施予定の標記研修会についての開催要項をお送りいたします。

 次年度の要項のため、各教室で異動や担当者変更の際は文書の引継ぎをお願いします。

開 催 要 項

１ 趣 旨  それぞれの通級指導教室での取組を基にした情報交換や、指導教材等の

紹介を通して、指導上の成果と課題を話し合い、日々の指導につながる実

践力の向上を図る。また、担当者間の交流を図り、情報交換の場や研修組織

について話し合う。

２ 期 日  令和６年４月 13 日（土）会場・Ｚｏｏｍライブ配信併用方式

       【注意】午前開催(半日)参集者は、９時 00 分までに体育館前受付

オンライン参加者は、８時 45 分 接続開始

３ 会 場  愛媛大学教育学部附属特別支援学校 体育館

       （松山市持田 1 丁目５番 22 号）℡（089）９１３－７８９１

４ 日 程

8:45          9:00   9:10  9:50    11:30  11:40  11:50 12:30

受  付
参集者は９時 00 分までに受付

オンラインは８時 45 分接続開始

開
会
行
事

研
修
１

講

話

情
報
共
有

閉
会
連
絡

研
修
２
※

                                ※参加希望者のみ

 (１)  受  付

(２)  開会挨拶             特別支援教育委員会委員長  山内 望

(３)  新設校(新担当者)紹介・事務局日程連絡       特別支援教育委員会事務局

（４）  研 修１ ことばの指導             土居小学校  中村 直子

（５）  講 話   「自立活動」の背景を考える

東温市特別支援教育アドバイザー  渡部 徹 先生

(６)  情報共有

（７)  閉会連絡・アンケート入力(記入)※研修２  参加希望者を除く

(８)  研 修２ 通級の運営について（新担当者向け） 石井東小学校 藤枝 靖人

５ 備 考

 (１) 東温市特別支援教育アドバイザーの渡部先生より御講話をいただきます。参加

申込みの際に、お聞きしたいことがあれば御記入ください。

(２) 愛媛大学教育学部附属特別支援学校の運動場を、駐車スペースとして開放しま

す。校内は、最徐行でお願いします。

 (３)  中止の場合は、ＨＰでお知らせいたしますので、御確認ください。なお、松山市

の先生方には、前日までにミライムでお知らせいたしますので、御確認ください。

 (４)  本研修会は、オンライン（ＺＯＯＭミーティング）による配信を当日行います。

   ログインＵＲＬ（ＱＲ）、ＩＤ、パスコードは次のとおり

です。

（Ｚｏｏｍホームページから「参加する」でミーティング

ＩＤ、パスワードを入力してもつながります。）

    お手数ですが、入退出ごとに御入力ください。
※他者の流用がないよう管理してください。

６ 参加・不参加連絡と問合せについて

  通級による指導担当者は、４月８日（月）までに、右の

Google フォームの参加申込票に必要事項を御入力の上、

御送信ください。欠席の場合も必ず御送信ください。

 ※ 上記の Google フォームでの送信ができなかった場合は、下記の「通級担当者会用

  メールアドレス」に別添の申込票を PDF 等で送信いただいても構いません。

連絡先及び問合せ先

 〒 790-0933

  松山市越智一丁目３番 35 号 松山市立石井東小学校

    藤枝 靖人（通級による指導担当）宛

    学校 ＴＥＬ （０８９）９５７‐７５４６（直通）

       ＦＡＸ （０８９）９５８‐９９５６

       藤枝携帯 090-5910-5744

７ 通級担当者研修会用メールアドレスへの登録について

  メールでのやり取りを了承いただける方は、やり取りが可能なメールアドレスで、

 下記のアドレスに送信してください。

 ※ このメールの運営担当者は、特別支援教育委員会事務局 藤枝靖人です。

  通級担当者研修会用メールアドレス   tukyuehime29@gmail.com

URL：https://us02web.zoom.us/j/85691169027?pwd=aS9VOFV2RXV5OGk1N0dhR3hnSWZXZz09

(招待リンク)

ミーティングＩＤ ：856 9116 9027

パスコード    ：tuukyu0413

Google

フォーム

参加申込票

コロナ・インフルエンザ等感染症拡大による中止連絡について   開催可否の最終決定：４月 11 日（木）

 本研修会におきまして、事務局は感染防止の対策を講じて当日の開催及び配信準備を進めておりますが、松山市内の

感染拡大状況によっては、やむを得ず中止する場合も考えられます。

 最終的な開催の可否につきましては、状況により、４月 11 日（木）の午後に決定の上、愛教研ホームページでお知ら

せいたします。御不明な場合は、藤枝まで御連絡ください。

愛教研以外の参加者は

資料代として 1,000 円徴収

します。

(講師・非常勤講師等は無料)

申込票  「第１回通級による指導担当者研修会参加について」

送信先： 松山市立 石井東小学校 藤枝 靖人 宛

通級担当者研修会用メールアドレス   tukyuehime29@gmail.com

発 信 元 （           ）立 （          ）学校

送信者名 （                ）

件  名  通級による指導担当者研修会参加連絡および質問紙送付

送 信 日  令和６年   月   日 （  ）

内  容  （全員お答えください）

１ 担当者情報調査

  担当者名 （          ）通級等種別（         ）

  担当経験年数（    ）年 ※新担当者は「０」ゼロ年と記入

  配置扱いについて （  ）加配  （  ）基礎定数

  担当児童生徒予定数（    ）名 ※令和６年５月１日見込み

  令和６年度特別支援教育コーディネーターの兼務  あり ・ なし

２ 参加の有無に〇をお付けください。

  （  ）会場参加 （  ）オンライン参加 （  ）参加できません

３ 参加希望研修（講話以外） ※複数回答 参加されるもの全てに○

  （    ）ことばの指導  （    ）通級の運営について

（教材・教具の活用）    （新担当者向け）

４ あなたが、通級を運営する上で、指導課題に感じていることは何ですか。

５ 本研修会で実施してほしい研修内容がありましたら、お書きください。

６ 渡部徹先生へ質問されたいことをお書きください。

以上です。ありがとうございました。

参加できない先生方も必ず御連絡ください  締切 ４/８(月)